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Әб жа нов Қ.

Те ле ар на да ғы та қы рып қа  
те рең деу тә жі ри бе сі

Ма қа ла да «Қа зақ стан» те ле ар на сын да бү гін гі ме ди ци на қыз ме-
ті ту ра сын да бір не ше проб ле ма кө те ріл ге ні сөз бо ла ды. Қыс қа сю-
жет тер ар қы лы күр де лі мә се ле лер ді эфир ге шы ға ру да ғы те ле жур на-
лис тер дің із де ніс нә ти же ле рі ғы лы ми түр де са рап та ла ды. Нақ ты лар 
бол сақ, ба ла мен ана лар ауру ла ры ның ел-жұрт қа үл кен қауіп төн ді-
ріп тұр ға нын те ле шы ғар ма шы лар бей не баян-фак тілер мен бе ре біл-
ген. Сон дай фак ті лер ді тіз бек тей ке ле, проб ле ма ны ту ды рып отыр ған 
жағ дайды тап қан. Ол–Қа зақ ме ди ци на Ака де миясын да ғы пе ди ат рия 
фа куль те ті нің бол мауын да. Те ле бе рі лім дер ді зерт тей ке ле, ав тор 
жур на лис тер дің осы орай да ғы шы ғар ма шы лық ше бер лік те рін ғы лы-
ми ба ғам дап көр се те ді.

Түйін сөз дер: «Қа зақ стан» те ле ар на сы, ме ди ци на қыз ме ті, пе ди ат  - 
рия фа куль те ті, шы ғар ма шы лық ше бер лік.

Abzhanov K.

Experience in-depth study  
of the topic on TV

This article is dedicated to the challenges of the channel «Kazakhstan» 
relating to modern medicine. The work displays the results of scientific 
research, journalism investigation and processing of available information. 
TV journalists were able to identify and raise complex issues such as illness 
of mother and child, posing a threat to all humanity. Showing the real facts, 
the authors reveal the gears «root of all evil.» Among those, the lack of 
faculty of pediatrics at the Medical Academy. The problem is that the lack 
of staff, lack of professionalism and pediatricians. The article analyzes the 
creative techniques that can serve as an example for young TV journalists.

Key words: channel «Kazakhstan», health care, Department of Pediat-
rics, creative level.
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Опыт уг луб лен ной раз ра бот ки 
те мы на те ле ви де нии

В статье го во рит ся о под ня тии те ле ка на лом «Ка за хс тан» проб лем, 
ка сающих ся сов ре мен ной ме ди ци ны. При во дят ся ре зуль та ты науч-
но го исс ле до ва ния, жур на ли ст ско го поис ка и об ра бот ки имею щей ся 
ин фор ма ции. Те ле жур на лис ты су ме ли выя вить и под нять слож ные 
проб ле мы в крат ком сю жет ном жан ре. Та кие, как бо лез нь ма те ри 
и ре бен ка, предс тав ляющие уг ро зу все му че ло ве чест ву. По ка зы вая 
реальные фак ты, ав то ры пе ре дач выяв ляют «ко рень зла». В чис ле та-
ко вых, от су тс твие фа куль те та пе ди ат рии в Ме ди ци нс кой ака де мии. 
От это го и нех ват ка кад ров, и неп ро фес сиона лизм детс ких вра чей. 
В статье про во дит ся ана лиз твор чес ких прие мов, ко то рые мо гут слу-
жить при ме ром для мо ло дых те ле жур на лис тов.

Клю че вые сло ва: те ле ка нал «Ка за хс тан», ме ди ци нс кое обс лу жи-
ва ние, пе ди ат ри чес кий фа куль тет, твор чес кое мас терс тво.
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Қа зақ стан те ле ви зиясы ның тұң ғы шы – «Қа зақ стан» те ле-
ар на сы көп жағ дайда әлеу мет тік ма ңы зы зор, ха лық өмі рін де-
гі өзек ті мә се ле лер ді дәл тауып кө те ре бі ле ді. Он да ғы шы ғар-
ма шы лар күн де лік ті өмір де жа ңа туын да ған қо ғам дық пі кір ді 
ке зін де бай қап, ізін ала сол мә се ле ні кө гіл дір эк ран ға шы ға ру 
ба ғы тын да құл шыныс ты ең бек ете ті ні кө ңіл ге қо ным ды-ақ. Ал 
теория лық тұр ғы дан кел ген де, мұ ның өзі – на ғыз жур на лис-
тер ге тән қа сиет. Қо ғам дық пі кір ді ту ды ра тын ақ па рат дейт ін 
бол сақ, сол ақ па рат тың шы ғу себе бін, оның адам зат өмі рі не 
нен дей ық пал-әсер ете ті нін ете не зерт теу де жур на лис тің үл кен 
жауап кер ші лік пен ат қа ра тын жұ мы сы. 

Жуыр да «Бас ты бай лық–ден сау лық» та қы ры бы бой ын ша 
атал мыш те ле ар на, көп тен айтылып ке ле жат қан өзек ті мә се-
ле ні тия нақ тай тү сіп, се риялы түр де те ле бе рі лім дер жа сап, 
қайталап, есе лей тү сіп кө тер ді. Бұл мә се ле бұ рын да бас қа ақ па-
рат құ рал да рын да айтылын-жа зы лып жүр ғой. Қан ша жа зыл са 
да тұ рар лық та қы рып еке нін де кү мән жоқ. Өйт ке ні бұл жер де 
ба ла дә рі гер ле рі не бай ла ныс ты түйін ді де, тол ғақ ты әрі көп ші-
лік тің кө кейін де жүр ген әң гі ме ні өр бі те ал ған. 

Айт қа лы отыр ға ным – «Ар найы ре пор таж» де лін ген ай-
дар мен бе рі ле тін, ақ па рат тық жанр да ғы, те ле бе рі лім дер топ-
та ма сы. Бұ лар айтыла тын мә лі мет тер дің мән-ма ңы зы на қа рай, 
хро но мет ра жы – бір-жа рым ми нут ке дейін гі кө лем де гі жәй сю-
жет тер мен бес ми нут қа дейін ұзар ты лып бе рі ле тін ке ңейт іл-
ген сю жет тер. Мі не осын дай мүм кін ді гі шек теу лі ша ғын жанр 
ар қы лы ме ди ци на, оның ішін де пе ди ат рия ту ра сын да ғы ке ле лі 
мә се ле лер ді, нақ ты фак ті лер мен ай ғақ тап, орын ды ойт үйін дер 
кел ті ре біл ген.

Ба ла де ген де бауыр еті міз ел жі реп тұ ра тын ха лық пыз. Ба-
ла мыз ауыр са жа ны мыз ды қояр ға жер тап пай, зар илеп жү ріп 
дә рі гер ден дә рі гер қал дыр май ем де те міз. Жа сы ра ты ны жоқ, 
көп жағ дайда ем қон бай, ши па да ры май жа та ды. Өз ме ди ци на-
мыз дың қауқа ры жет пей, ел асып ем із деп ке те тін кез де рі міз де 
аз бол май тұр. Сон дай кез дер де біз дә рі гер лер ді дат тап бе ре міз. 
Екі нің бі рін де: «па ра бер ме се қа ра май ды», «әдейі те ріс ем дей-
ді»... қой шы әйт еуір бар пә ле ні жа сайт ын ме ди ци на қыз мет-
кер ле рі деп шы ға мыз. Дәл осы жәйт тер, бү гін де кең та ра лып 
қо ғам дық пі кір ге ай нал ған. Әсі ре се ба ла ауру ла ры ның тө зім ге 
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си май өр шіп ба ра жат қа ны те ле жур на лис тер дің 
кә сі би на мы сын қоз ға ған сы ңай лы.

Сө зі міз жа лаң бол мас үшін, соң ғы екі-үш ай 
бе де рін де гі «Ар найы ре пор таж» те ле бе рі лі мі 
жа рық қа шы ғар ған фак ті лер дің бір ша ма-сын ес-
ке тү сі рейік: « ...Оң түс тік қа зақ стан да был тыр, 
яғ ни 2013 жы лы, 16 ана ның өлі мі тір кел ген»; 
«Қы зы лор да да, дә рі гер дің сал ғырт ты ғы нан, 
жас ке лін шек ба ла үс ті нен көз жұм ды»; «Шым-
кент те гі пер зент ха на да бір әйел бо са нып, төрт 
күн нен кейін қайт ыс бол ды. Бұл да дә рі гер дің 
ағат ты ғы ның нә ти же сі...». Осы сияқ ты бас қа об-
лыс тар дан тү сі рі ліп бе ріл ген сю жет тер де ба ла-
лар ауруы ның көп те ген түр ле рі ту ра сын да не бір 
адам шо шыр лық фак ті лер көр се ті ле ді. Та ғы айт-
ар бол сақ, ба ла лар дың ін дет ке сел де рі, сал боп 
қа луы, ке міс бо лып дү ниеге ке луі, қой шы әйт-
еуір, ес ті ген де аза бой ың қа за бо ла тын дай жәйт-
тер ді ес тіп- кө ре міз. Кө ре міз де, осы дә рі гер лер 
қай да қа рай ды, деп кү ңі ре не күр сі не міз!..

Жо-жоқ,бұл мә се ле нің бер жа ғы ға на бо лып 
шық ты! Жа ра ның бе тін ға на ем деп, өзе гі не же те 
ал майт ын дай се беп бар екен. 

Бай қап қа ра сақ, адам жа ны ның ара ша шы сы 
деп жү ре тін қам-қор шы ла ры мыз ды кей де бе кер 
қа ра лай ды екен біз. Олар ауру ға сал ғырт қа рай-
ды, не ме се ақ ша та лап етіп айна лып ке те ба ра ды 
дейтіні міз кең жайы лып, ор нық қан әдет деу дің 
өзі ағат тық екен. Мұн дай жағ дай лар жоқ деп 
те айта ал май мыз. Бі рақ бұл «Бір қа рын май ды 
бір құ ма лақ ші рі те ді нің» ке рі деп ойла ған дұ-
рыс. Олай дейтіні міз, елі міз де ба ла ауруы ның 
етек жай ып ба ра жат қа ны да, олар ды ем деудің 
са па сы тө мен деуі де, бі рін ші ден, дә рі гер лер дің 
аз ды ғы нан, екін ші ден ар найы ба ла дә рі ге рі–пе-
диатор лар дың аз ды ғы нан еке нін екі нің бі рі бі ле 
бер мейді. Кез-кел ген дә рі гер ге не ем ха на ға бар-
са ңыз қат-қа бат ке зек. Қа ба ғы түйі ліп, кеуде сі 
бү гі ліп азап та нып отыр ған нау қас тар ды кө ре сіз. 
Ба ла ның ауруына қо сы ла қы сы лып, зар иле ген 
ана лар дың жан се бі лі не қи на ла қа рай сың! Әри не 
бұл жер де дә рі гер лер дің кә сі би дең гейі нің тө-
мен ді гі мен эти ка лық ағат тық та ры да өз ке сі рін 
ти гі зіп жа та ды. Де сек те мұ ның өзі мұ хит та ғы 

мұз тау дың су бе ті не шы ғып жү ре тін та қиясы 
ға на. Ха лық қа қия нат не гі зі нен ма ман,қа бі лет-
ті, қа сиет қон ған дә рі гер лер дің тап шы лы ғы нан 
туын дап отыр. Әсі ре се ба ла дә ді ге рі – пе диатор-
лар же тіс пей-тін дік тен ба ла ны ма ман емес, кез-
кел ген дә рі гер ем деуге мәж бүр бо ла тын жағ-
дай лар көп кез де се ді екен. Осы ны «Қа зақ стан» 
те ле ар на сы ның «ар найы ре пор таж» деп ай дар-
лап бер ген ха бар ла ры дәл айт па са да, тұс пал дап 
тү сін ді ріп бе ріп жүр. 

Үс ті міз де гі жы лы, жел тоқ сан айы ның 6 жұл-
ды зын да атал мыш ар на дан осы мә се ле кө рер көз-
ге, есі тер құ лақ қа қа ны ға тын дай сю жет бе ріл ді. 
Сон да елі міз дің бас пе ди ато ры деу ге бо ла тын, 
ме ди ци на ғы лым да ры ның док то ры, ака де мик 
К.С. Ор ман таев, ...Жо ға ры да отыр ған кі сі лер-
дің бі рі біз ге пе ди ат рия фа куль те ті қа жет емес 
деп айта сал ған, со ны мен фа куль тет жа был ды 
деп, бай сал ды күй де бол са да, те рең тол ға ныс ты 
үн ыр ға ғы мен айт қан еді. Иа сырт көз ге осы лай 
кө рін ген еді. Осы сөз ді өр бі те ке ле те ле бе рі лім 
шы ғар ма шы ла ры та ғы бір ша ма ғы лы ми лауа-
зым ды дә рі гер лер ден сұх бат ал ды. Ол кі сі лер дің 
айт қан да ры нан біл ге нім, Ал ма ты Ме ди ци на ака-
де миясы нан пе ди ат рия фа куль те тін ашу ға то лық 
мүм кін дік бар. Мұн да осы са ла ның ма ман да ры 
да же тер лік еке ні бел гі лі бол ды. Осы ның жо ғын 
жоқ тап, ке ті гін тү зеуге құл шы ныс біл ді ре тін құ-
зыр лы ор ган дар бол са, жоғ дай жөн де лер де ген 
үміт бар еке нін те ле жур на лис тер көр се те біл ген.

Ал қә зір ба ла дә рі ге рі ар найы ма ман ре тін де 
то лық бағ дар ла ма мен оқы тыл майды. Осы те ле бе-
рі лім нің мә лі ме ті бой ын ша тү сін ге нім, ба ла дә рі-
ге рін дай ын дауға ар нал ған бір пән сту де нт тер ге 
ар найы ма, таң дау пә ні ме, сон дай бір же ке курс 
ре тін де оқы ты ла тын бо лып шық ты. Бұл де ге ні-
ңіз ха лық қа ба рын ша қа жет ма ман дық ты даяр лау 
ісін же тек сіз қал ды ру де ген сөз. Өкі ніш ті-ақ!

Мі не осын дай сү бе лі проб ле ма ны, дә лі рек 
айт қан да ха лық мұқ та жын аса жа на шыр лық пен 
баян етуі Қа зақ те ле ви зиясы шы ғар ма шы ла ры-
ның, ұтым ды іс те рі нің бі рі деп ба ға лау ке рек. 
Са лар дың қа та рын да біз дің ҚазҰУ-дың тү лек-
те рі де бар еке ні біз ді қа на ғат се зі мі не бө лей ді!
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